ac Rmam D. V. plurimum requirendam esse duxi: dignetur eidem D. Michaeli Szilagy committere, ne ulterius talis pecuniae decimalis exactione praedictos subditos meos molestare velit; verum eam in tali, prout hactenus pendi solita est, relinquat statu. Id quod ego servitiis meis addictissimis apud Illmam ac Rmam D. V. promereri satagam. Responsum optatum expectans, eandem felicissime valere desidero. Datum in arce mea Bicsa die 15 novembris 1617.

Illmae ac Rmae D. V.

servitor semper obsequentissimus
Comes Emericus Thurzó.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CI.

1617. november 16.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima . . .

Acceperam superioribus temporibus, mense videlicet septembri anni currentis elementissime Domine, benignum Vestrae S. C. R. Majestatis mandatum, Praga die 28 junii, itidem anni labentis, in negotio Rmi D. Matthiae Herovitii electi Episcopi Chanadiensis, Praepositi Albensis et Abbatis Tihanyiensis ad me clementer exaratum, quo mihi gratiose committere dignata fuit, ut quoniam idem Praepositus et Abbas nonnullos pagos et possessiones antiquitus partim ad Praeposituram Albensem, partim vero Abbatiam Tihanyiensem, nunc utpote Ecclesias suas, pertinentes, Capitanei Vesprimienses pro tempore constituti ad praesidium ipsum Vesprimiense jam diu occupassent et applicassent, mutatoque superiori anno Capitaneatus Vesprimiense officio, proventibus et pagis, quos alias Capitanei Vesprimienses tenebant, ad rationem Vestrae S. Majestatis occupatis, illae quoque possessiones, quas dictus electus Episcopus suas esse praetenderet, apud manus Camerae Hungaricae haberi, non absque que-

rela assererens, hujusmodi ipsius praetensionem (ne sibi injuriam fieri, ulterius conqueri possit) ego cum praescitu Camerae Vestrae S. Majestatis Hungaricae, in certo ad id per me praefixo termino, convocatisque ad id aliis quoque fidelibus Vestrae S. Majestatis, Rmis nempe Dominis Paulo Almásy Vacienti, Joanne Telegdy Varadiensi et Thoma Balásfy electo Bosnensi Episcopis, item Egregiis Georgio Szombathely Vice-Comite Comitatus Mosoniensis, qui jam munus Protonotariatus Personalis Praesentiae Vestrae S. Majestatis obit, et Martino Gudóczy Notario Capituli Posoniensis, cum his videlicet praememoratis personis, revidere, discutere, atque in accuratam deliberationem assumere, cognitaque rei aequitate sententiam et deliberationem nostram, quo eandem S. Majestas V. ad frequentes memorati electi Episcopi instantias commodius resolvere valeret, perscribere, et de omnibus quoque circumstantiis plenarie Vestram S. Majestatem informare vellem.

Quo siccine accepto, et humiliter intellecto, contuli superinde cum dicta Vestrae S. Majestatis Camera Hungarica, et annuente quoque ipsa, et in terminum jam notandum consentiente, ad hujus antefati Episcopi praetensionis discussionem, et commissionis benignae Vestrae S. Majestatis executionem, praefixi diem decimumtertium praesentis mensis novembris, ad eumque antenominatas personas per Vestram S. Majestatem delegatas, et mihi adjunctas, convocavi. Quibus, excepto D. Vacienti, qui adversa valetudine se excusabat, hic Posonii in curia mea archiepiscopali, die praenominato comparentibus, eodemque Domino electo Chana diensi, ac dictae Camerae homine, pro qua Director Causarum Vestrae S. Majestatis comparebat, nostri in praesentiam accersitis. Et primo, Director nomine et in persona Camerae protestando dicebat, se in praesentem terminum et commissionem consentire minime posse; cum ex eo, quod D. Camerae Praefectus gravissime, ad mortem usque decumberet, et Consiliariorum etiam pars abesset; tum quod in instructione a Vestra S. Majestate eadem Camera habeat, se in negotio bonorum fiscalium et pecuniarum nulli aliae commissioni parere debere, quam duntaxat illi, quae ex Aulica Camera procederet, unde etiam hac commissione intellecta,

iterato Vestrae S. Majestati significassent, et resolutionem ejusdem (quam nondum nancisci potuissent) in dies praestolarentur; tum denique, quod Capitaneus Vesprimiensis, qui ad praesens litigiosa ejusmodi bona, ex annuentia Vestrae S. Majestatis, ad se recepta possideret, cum suis documentis in contrarium, nondum appulisset; quare petiisset differri et ad ulteriorem Vestrae S. Majestatis resolutionem rejici.

Ego, habito cum prae-nominatis Commissariis mutuo tractatu, consiliisque communicatis, praeinsertis Camerae praetensionibus locum dare nequivimus; tum quia et tenori praedeclarati mandati Vestrae S. Majestatis eliciebatur, praesentem commissionem non finali sententia decidenda, sed saepe-fatum dumtaxat electum Episcopum in suis praetensionibus, cum praescitu tamen Camerae audiendum esse, et examinata, compertaque veritate ipsius praetensionis, sententiam, seu opinionem nostram pro commodiore resolutione Vestrae S. Majestati perscriberemus; tum, quia satis temporis, sex ad minimum septimanas, a die intimationis, terminique praefixionis, sub cujus decursu et Camera, et Capitaneus optime sese praeparare potuissent, habuissent; tum denique, quia Vestra S. Majestas clementer hoc ipsi Camerae injunxisset, et alias expeditiones quoque in similibus commissionibus a Cancellaria Hungarica promanare soleant. Quare Dominum electum Chanadiensem audiendum censuimus, qui in documentum jurium suorum exhibuit sub littera A. consignationem pagorum et possessionum ad Abbatiam Tihanyiensem et Praeposituram Albensem petinentium, ex officina rationalia de urbaniis, seu regestis antiquis, medio et sub syngrapha, sigilloque Friderici Hermanni Magistri Rationum huius Camerae Vestrae S. Majestatis Hungaricae, anno 1610 desumptarum, descriptorum, ipsique electo Episcopo, ad mandatum Vestrae S. Majestatis extrodatarum. Item aliam consignationem pagorum super bonis dumtaxat Abbatiae Tihanyiensis ex Archivo Camerae et ex vetustissimo Comitatus Zaladiensis anno 1534 conscripto regesto, per Georgium Zerdaheli Registratorem Camerae sub chirographo suo, similiter ad mandatum Vestrae S. Majestatis anno 1614 ipsi electo Chanadiensi extrodatam, sub littera B., quarum copias seorsim, sub iisdem litteris, cum praesentibus humiliter Vestrae S.

Majestati transmitto. Produxit etiam binas quasdam alias litteras attestatorias collaterales, unas sub Capituli Jauriensis sub C., alteras sub Capituli Poseniensis sigillis sub D. In quae omnia producta certum quoddam, sedulumque examen et collimationem instituimus, superindeque extractum quendam concepimus, cujus itidem par, pro uberiori informatione et clementi Vestrae S. Majestatis resolutione demisse transmitto. Quae autem mea, et caeterarum per Vestram S. Majestatem delegatarum et mihi adjunctarum personarum hac in parte sententia, opinioque sit, juxta clemens Vestrae S. Majestatis mandatum humillime subnectendum et adjiciendum fuit. Idcirco, licet ex conflictu mutuo, et telis in adversum tortis, contrariisque allegationibus et objectionibus magis elici veritas potuisset, nihilominus ut ex praedeclaratis productis Domini electi Chanadiensis informari potuimus, habita inter nos diligenti eorundem calculatione et discussione, comperimus, non temere, nec absque ratione praetendere D. Praepositum Albensem et Abbatem Tihanyiensem suprascriptas possessiones earundem suarum Ecclesiarum esse; siquidem et urbana, sive regesta praenotata, ex Camera Hungarica Vestrae S. Majestatis ipsi extrodata, veritatem praetensionis suae asserant, et fulciant; ac testes quoque antiquissimi, aetatisque plus quam unius saeculi, ita esse declarent (quae Camera quomodo destruere et sibi contraria esse potuisset, non videmus); confirmat hoc quoque usus realis ipsius electi Episcopi, qui partem in utroque regesto consignatorum bonorum, una cum decimis et jura montana realiter ad praesens possidet, qui ergo reliquis privari poterit? Hinc ergo, siquidem alia documenta, ob injuriam temporum turbulentorum, vicissitudinemque rerum, produci ab aliqua parte nequirent; ne ab Ecclesiis ea tanquam a sanctissimis, felicissimae memoriae Vestrae S. Majestatis praedecessoribus, utpote legitimis Hungariae Regibus, Deo et Ecclesiis dicata, ita simpliciter abalienentur, et ad profanos usus veniant, posse Vestram S. Majestatem ipsius electi Chanadiensis, velut Praepositi et Abbatis, praetensionibus ac postulationibus benigne annuere, et voti compotem reddere. Quod tamen Vestrae S. Majestatis clementi resolutioni humillime submittimus. Et haec erant ad clemens Vestrae S. Majestatis man-

datum ad me datum et commissionis exitum Eidem Vestraē S. Majestatis humillimo rescribenda. Servet Deus Vestram S. Majestatem diutissime incolumem, felicissime imperantem, ac regnantem. Datum Posonii 16 novembris 1617.

Ejusdem S. Majestatis V.

humillimus capellanus et servus

Petrus Pázmány.

Éredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában, hol a fölterjesztésben említett mellékletek is föltalálhatók.

CII.

1617. november 30.

Pázmány Péter Khlesl Menyhért bécsi bibornok-püspökhöz.

Illustrissime Princeps ac Domine Patrone colendissime.

Binas hac ipsa hora accepi Illmae Celsitudinis V. literas. Alteras quidem 25 Neostadii, alteras vero 29 Viennae exaratas.

Et ad citationes quidem reorum quod attinet, si litterae Illmae Cels. V. tam tarde (hoc est quinto postquam scriptae sunt die) non fuissent redditae, poterant nonnulli citari. Caeterum quia ex informatione jurisperitorum, decimoquinto die ante Comitiorum terminum peragi debet citatio, idcirco, nisi litteris caezareis prorogetur terminus Comitiorum, peragi nunc nequit citatio. Verum quia Illma D. V. insistit iis consiliis, quae Neostadii probavit (quibus omnino insistendum est, ex hypothesi quod Majestas Sua tam sero Praga moverat) non erit difficultas, nam Neostadio scripsimus, ut litterae prorogatoriae ad festum Epiphaniae scribantur. Bonum est vero, si Illma Cels. V. iterum instat, ut hae litterae mittantur — — Comitatus — legatos suos itineri — —*) Caroliensibus negotiis cum Transylvanis accelerari deberent, ut Personalis ad festum Nativitatis, vel saltem ad novum annum

*) Több zzó és két egész sár olvashatlan, miután a papir nedvesség által megrongálva van.

certo certius redire possit; nam ipsius praesentia in Comitibus omnino necessaria est. Ad illud quoque iter ac negotia peragenda vix sufficiunt quinque septimanae. Unde si quid expeditio tardet, non videtur posse abire Personalis. Itaque facta temporis supputatione Illma D. V. judicabit, an et negotiorum Transylvanicorum, et litterarum in Eched revisioni satis temporis sit superfuturum.

Quod Illma Cels. V. tam feliciter Viennae tractaverit, ex animo gaudeo, Deumque oro, ut Illmam Cels. V. diu bono publico salvam tueatur. Ego quoque, quid in Comitibus Posoniensis Comitatus effecerim, Illmae Cels. V. heri perscripsi. Rogo autem iterato, efficiat Illma Cels. V., ut litterae uxoris Sigismundi Balassa ad Comitatum scriptae, et per me arrestatae Suae Majestati per Vice Comitem mittantur. His Illmae Cels. V. manus exosculor, eidemque felicitatem omnem precor.

Posonii 30 novembris 1617.)*

P. S. Vestra Illma Cels. parcat, quod tam inconcinne scribo. Absolveram et consignaveram litteras, denuo cum Camera ac jurisconsultis tractavi, ut citatoriae recte fierent. In iis terminus, ad quem citantur, dies sanctae Lucie nominatur, ideoque nihil valent; nam cum fit citatio, quindecim diebus minimum praecedere illa debet terminum. Itaque ut citatio fieri possit, duo requiruntur. Primo, ut novus terminus Diaetae intimetur, quod fiet juxta consilium Neostadiense. 2-o, ut citatoriae in dato et in die sanctae Luciae mutantur, ac dies noviter praefigendus exprimendus in citatoriis. Propter negotium successionis facilitandum, nunc quoque mihi videtur citatio Nadasdi ad aliam Diaetam differenda. Id ipsum Camera Suae Majestatis suadet, meque, ut hac de re ad Illmam D. V. scriberem, rogavit.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a m. t. Akademia kériatgyűjteményében.

*) Az aláírás olvashatlan.

CIII.

1617. december 7.

Ferdinand főherczeg, később magyar király, Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine.

Mihi ab Illmo et Rmo D. Cardinale Kleselio hisce diebus scripto communicata sunt, quae ipsi Rma Dominatio Vestra de proximo Comitatus Poseniensis successu perscripsit. Ex quibus perspexi, quantopere sibi Dominatio Vestra negotium successionis in Regno Hungariae cordi habeat, et quanto studio et zelo Status illius Comitatus de omnibus comonefecerit, ut hac ipsa in re Regni incolumitatem et tranquillitatem diligenter perpendant, nec committant, ut per dissidia, que in novo Rege designando facile oriri possent, respublica detrimentum accipiat. Ubi suum etiam devotissimum in me affectum egregie contestata est. Est igitur ut ipse Dominationi Vestrae permagnas habeam gratias, quas ut pares etiam aliquando referre possim, nullam praetermittam occasionem. Illa modo in hac tam sedulo ac fideli promovendi studio perseveret, deque mea singulari in se voluntate nihil ambigat, et a divina benignitate prospero rerum omnium successu fruatur. Graecii 7 decembris 1617.

Ferdinandus.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CIII.

1617. december 9.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Litteras Illmae D. V., 7 labentis mensis datas, una cum Suae S. Majestatis D. n. cl. mandato ad Status et Ordines Slavoniae sonantes, recte accepimus et intelleximus. Ac illud

quidem sine mora ulterius direximus, ut citra defectum in Slavoniam perferri queat, assumente hanc curam in sese servitore Domini Battyanyi, cui alias distributio officiorum hic commissa, atque ad domum suam redeundum fuit.

Erat vero etiam ad certos Comitatus exaratorum alius ad nos fasciculus transmissus, quae itidem cursoribus camelalibus expeditis dispertienda assignata per nos statim fuerunt.

Caeterum ad Reverendi P. Georgii Káldi, Collegii Tyrnaviensis Superioris cum Georgio Szabó ineundam transactionem quod spectat, cognovimus Illmae D. V. sententiam, cui etiam non gravatim aequiesceremus. At enim Illmae D. V. optime constat, quanto sub silentio negotium hoc hactenus agi debuerit, et agi conveniat adhuc, ne Regnicolae, quod de nunc unice impugnant, inque instructionibus nuntiis suis datis vehementer — dicuntur, advertant, proventus hos ad intentionem Patrum Societatis Jesu esse deputatos. Quod sane, si ullo alio, hoc certo pacto in lucem veniet, et tanto odiosus, quod non calculo, uti mos et natura rationum requirit, quasi per portationes cum officialibus agatur.(?) Tum esset res mali exempli, et occasio caeteris officialibus peperam agendi non levis praeberetur. Quibus ita constitutis nobis sane modus hic procedendi et devius et nocivus videtur, longe vero praestare, ut idem Szabo huc ad Cameram veniat, sese explicet, sique per compositionem, mutationemque alicujus summae res transigi poterit, id ipsum hic deponat, et postea Patribus assignetur, juxta Suae Majestatis benignam ordinationem, nam haec est regia et usitata via, et nostra in praesenti quaestione opinio.

Demum autem viduae Berethessianae negotium quod attingit, in eo quoque deflectere a trito tramite inconsultum censemus. Nam Barathianum exemplum extraordinarium fuit et tunc acceptatum, cum jam rationes ejus calculo examinatae, defectuum qualitas explorata fuit, et nihil nisi ultimata censura desiderabatur. Ut vero cum hac vidua transigatur, dum ne regesta quidem exhibita, ac status rationum ignotus, probari a nobis non potest; nam hoc et inusitatum et periculosum. Si bona Berethessius tanta non reliquit, ut defectibus supplendis, si qui erunt, sufficiant, ferendum erit;

quod tamen de ejus conscientia Illma D. V. proponit, etsi nos quoque in contrarium nihil habeamus, tamen certe inquisitio ipsum nequaquam absolvit. Quapropter cum Domina ejus relicta officiales Domini et mariti sui non solum ad rectificandas rationes jam adegit, sed et satisfactionem per occupationem haereditatum consecuta est, in summa non vulgari: justum est, ut juxta oblationem suam, ipsa quoque Fisco Suac Majestatis respondeat; imo vero Illmam D. V. rogamus, monere ipsam velit, ne differat comparere, ne gravius damnum exinde capiat, cum et petitas dilationes saepius habuerit. Atque haec Illmae D. V. ad ejus litteras visa sunt rescribenda. Quam in reliquo etc. Posonii 9 decembris 1617.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CIV.

1617. december 17.

Bethlen Gábor erdélyi fejedelem Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine, uti frater observandissime.

Salute et servitorum commendatione praemissa. Noha tudom, hogy ő felségének minden hireket, mindenfelől bizonyosan megszokták irni, mindazáltal én is ez mostan hallott hirt nem akarom elhallgatni, mivel (ha igaz) nem csekély considerátiót kíván, egy bizonyos és kiváltképen való okért. Tegnap este jöve leve'em az havasalföldi vajdától, ki azt írja, hogy egy török postája, ki tizenharmad napra jutott a portáról Tergovistyára, bizonyynyal hozta a török császár felől, hogy 24 novembris halt meg és helyében nem az fiai közül, hanem contra legem et antiquam consvetudinem illorum, az öccsét, nomine Mustafát ültették az székbén, kit mindaddig igen nagy őrizet alatt tartott a megholt császár, sőt egynehányszor akarta suffocáltatni, de soha véghez nem vihette, mely dolgot magam is a portán létemben igen bizonyosan nagy emberektől hallottam. Az dolgot még magam oráto-

rától nem értem, hanem az havasalföldi vajdától; mindazáltal, mivel nem közönséges ember tudósított felőle, én is akarám kegyelmednek sietséggel értésére adnom, melyet, ha illik, ő felségének megjelenthet kegyelmed. Az consideratió kívántatik ez egy dologért ebben, hogy ha igaz az császár halála és nem fiai közül, hanem az öccsét ültették székben, ember szabadon gondolkodhatik annak az birodalomnak változása felől; mert ez bizonyos, hogy ha a császárfiakat meg nem öletik, azoknak nem kicsin és nem kevés pártjok leszen, kik fogják annullálni az mostani állapotját, azt practendálván benne, hogy ötet nem méltán illeti. De erről én mostan többet nem irok, hanem csak az egyet intimálom kegyelmednek, hogy kívántatik felette igen az szorgalmas vigyázás; az portára is szükség nézni, ki igen győzedelmesen kezde triumfálni ez két esztendőben.

Az török követet is ő felsége mint és mikor fogja expediálni, arról is szükség kegyelmeteknek discurrálni ez okból, hogy ha az császárság változott. Isten egészségemek adván, ha ez holnapban nem is, de 2. avagy 3. januarii Cancellariusomat ő felségéhez akarom expediálni; habár nem az ő felsége méltóságának kívánt állapota szerint, hanem az én kicsin értelmem szerint, mindazáltal az igaz szó helyén vagyon. Ím kevés napok alatt, tudom, bizonyosb hireim érkeznek, mert magam komornyikja is oda ben vagyon, kit mindennap várok; ő felségének pedig, tudom bizonyosan, mindenek értékre lesznek. Engemet kegyelmed igaz atyafiának tartson, mert ha szívesen veszi tőlem, én is igaz atyafiai szeretettel akarok kegyelmednek kedveskedni, mint igaz magyar. És az Úr Isten kegyelmedet éltesse jó egészségben. Datum ex civitate Besztercze 17 decembris 1617.

Illmae et Rmae D. V.

servitor, uti frater addictus

G. Bethlen.

Eredetije, mely egészen a fejedelem sajátkezű irása, a primási világi levéltárban.

CV.

1617. deczember 20.

Fejérdi Márton szepesi kanonok Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Huic beneficio, quod Illma Cels. V. in Ecclesia sancta, Deo providente sustinet, ut adsit divina lux, ad finem utriusque vitae felicissimum consequendum, ad gloriam Dei et Ecclesiae, precor a Deo infinite bono.

Exposueram 15 die novembris per litteras Illmae Cels. V., injuriam mihi a D. Praeposito in itinere, redeundo ex Leuchovia, factum, et simul petieram Illmam Cels. V., ut ad videndam, audiendam, et sopiendam causam hanc, ex sua innata clementia mitteret aliquem suum Commissarium. Misit R. D. Emericum Losy Archidiaconum Strigoniensem, et per eundem litteras suas, quas transmissas ad me, in Sebes (ibi enim commorabar tunc ad latus Illmi D. mei Generalis Regni) per custodem silvarum nostrarum, quam desideratissimas, reverenter accepi, quibus quod mihi demandaverat Illma Cels. V., intellexi. Sed non eram reversus in Capitulum, nondum enim sciveram advenisse jam R. D. Commissarium illum, cum et rusticus, litterarum allator, ejus adventum ignoraverit, nisi post tres dies, cum R. D. mandavit mihi per suas litteras ut compaream ad causam illam sopiendam. Feci, redii illico per equum, nocteque media perveni in Capitulum, et mane apud R. D. comparui, et cum illo longo sermone interlocutus sum. Placuit illi pacifice causam sopire; consensi, quamvis grave erat, tam recentem laesionem famae et valetudinis obliterare sine mulcta juridica, idque ad mandatum Illmae Cels. V. Sed nescio, quid ad extremum intercessit et obvenit, ne haec causa in Capitulo componatur, sed apud Illmam Cels. V. Reverendo D. placuit, ne haec terminetur, nisi apud Illmam Cels. V. Itaque jussit me secum altera die proficisci. Non poteram tam cito hoc praestare, eo quod et nondum bene valebam, et non erant in promptu expensae pro itinere et currus, quem Eperjesini reliqueram, ex abrupto per equum

discedens. Itaque petii R. D., ut paululum differatur discessus meus, ad commodius tempus, et post unam atque alteram septimanam, cum Dominis fratribus, qui ad Comitiam ascensuri sunt, proficiscerer. R. D. autem noluit, nisi ut altera die post prandium secum irem. Considerans, quod aliter nisi irem fieri non posset, petii sub verperam veniam redeundi Eperjesinum, ubi res meae necessariae pro itinere depositae fuerant. Consensit R. D., et jam erat sero. Itaque parum quievi in civitate, et post 9 horam noctis per equum cum famulo profectus sum et noctem per Branieskam eundo, cecidit mecum equus, et collisit me, propter quod aegre et cum difficultate perveni, primo die sabbati in civitatem, et quia praeter hunc casum, contriverat me equus supersedendo, grave est enim insuetum per equum male gradientem insidere, caepi ex laesione febricitare, et detinuit me eo die infirmitas, ne redirem; sequenti die venit famulus meus cum litteris Reverendi D., indicans ejus discessum, et in suis litteris prohibet me, ne in chorum ad divinum officium peragendum cum habitu, vel in consistorium concanonicorum in grederer; praeterea significat, quod omnem proventum meum sequestraverit et in arrestum posuerit. Sed et antea nullo jure res a D. Praeposito arrestatas restituendas non consensit R. D. Videns igitur has oppressiones in dicta causa factas, et quod jam discesserit, non expectato R. D. Commissarius, coepi anxius cogitare, quid facto opus sit, quo me convertam, jam enim in beneficio meo nullum usum fructuum mihi restat, sed et quod indutum habitu clericali in chorum intrare non liceat. Praeterea, quod etiam inaudiverim ab eodem famulo meo, perversam haeticam, relictam Alberti Sos, matrem illius mulieris viduae, propter quam orta erat controversia inter nos cum D. Praeposito, mihi minitari, quae non procul habitabat ab Eperjes, et in dies mittebat famulos, ut meum inde discessum explorarent. Discessi ex civitate, et veni in Deseffeo (?), ubi Magn. D. Caspar Horvát, patronus meus antiquus, esse dicebatur. Et non invento eo ibi, secutus sum eum usque in Szilagy-Cse, ubi tum fuerat in convivio nuptiarum ad Illmam D. V., ad terminandum meum negotium; cui etiam exposui negotium.

Hic jam supervenit aliud negotium, quod me retardavit, ne cum illo discedere possim, nempe quod pagus, qui in usum

Ecclesiae Monostoriensis mihi a Principe collatus fuerat, propter non residentiam, erat ab Illmo Principe alteri donatus; propterquod coactus a multis opponere apud Principem, ad retractandam hanc donationem, ad male petita adversarii obtentam, caepi, feci, obtinui reoccupationem rursus a Principe, imo etiam a meo patrono Magn. D. Caspare Horvat. Et sic discessi altera die etiam hinc, et veni in villam illam, et reoccupavi, ejectis adversarii occupatoribus famulis. Sed iterum illi plures contra me congregati venerant, et armata manu repellerunt ab illa reoccupatione. Et renuntiavi Principi, qui jussit me Claudiopolim descendere, et ibi adventum suum ex Huszt praestolari, et re confecta una cum D. Cancellario ad Illmam Cels. V. proficisci posse. Itaque jam hic expecto ejus adventum, interim divinis officiis vacans in Monostor, ubi nullum habent sacerdotem catholici; expectans finem rei. Sive ergo venerit Princeps, sive non, tamen a Cancellario non remanebo, sed una cum illo profisciscar usque ad certum et designatum locum, ubi benignitatem, gratiam, et clementiam Illmae Cels. V., expectabo. Timeo enim, ne si ex abrupto venirem in conspectum Illmae Cels. V., ad malam delationem et informationem adversariorum meorum, me detineat, quod mihi acerbior esset morte, in tali senecta et senio iterum in dicta causa detineri, multum enim mihi offecit D. Praepositi indebita incaptivatio. Peto igitur supplex ab Illma Cels. V., suscipiat me in gratiam, restituat mihi beneficium, cum rebus meis, ut in pace finiam residuam, senio confectam, contritam et mortificatam vitam in eo beneficia, in quo Illma Cels. V. per confirmationem suam clementer manere voluit. Si peccavi, admonendo aliquem, ut a via non bene disposita averterem, hoc non adverso animo feci, sed praesumptuose forsitan exorbitando ex termino vocatiouis et officii mei, prout etiam Illma Cels. V. scribit ad me in litteris suis datis. Si vere, et conscientiose dicere volunt concanonici fratres mei, qui nunc ibi sunt apud Illmam Cels. V., facile justificare possent meam causam, et me; non enim conscius sum, a quo beneficium possedi in Capitulo, alicujus criminis; praesertim a quo Posonii ita mortificatus sum, ita exuta vetustate veteris hominis cum actibus suis, reformaveram prioris vitae conversationem, quam in aula forsitan liberius indueram, ut nemo sit, si rec-